
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD                                 
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  Nr. 331
din 09 decembrie 2003

privind adoptarea bugetului rectificat de venituri si cheltuieli al activitãtilor extrabugetare la
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Arad,
Cantina Municipală Arad şi al bugetului de venituri şi cheltuieli la Casa de Cultură a

municipiului Arad  pe anul 2003

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având în vedere:

Ø Initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 25853/04.12.2003;
Ø Raportul comisiilor  1 si 4 ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
Ø Referatul  nr.25853/04.12.2003 al Direcţiei Generale Economice;
Ø Adresele din partea ordonatorilor de credite din învăţământ;
Ø Adresa nr. 1581/29.10.2003 din partea Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Arad;
Ø Adresa nr. 97/04.12.2003 din partea  Cantinei Municipale Arad;
Ø Adresa nr. 203/04.12.2003 din partea  Casei de Cultură a municipiului  Arad;
Ø HGR nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea învăţământului

preuniversitar de stat;
Ø Legea bugetului de stat pe anul 2003;
Ø Legea privind finanţele publice locale nr. 189/1998;

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 (1) din Legea 215/2001, a administratiei publice
locale, adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:

 Art.1:  Se aprobă  bugetul rectificat  privind veniturile şi cheltuielile activităţilor extrabugetare
ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2003,  în sumă de 18.917.237 mii lei,
conform Anexelor 1 si 1a, ce fac parte integrantã din prezenta hotărâre;
             Art.2: Se aprobă  bugetul rectificat de  venituri şi cheltuieli al internatelor, căminelor şi
cantinelor pentru elevi şi preşcolari din învăţământul preuniversitar de stat pe anul 2003, în sumă de
26.907.400 mii lei, conform Anexei 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;
             Art.3: Se aprobă  bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli extrabugetare la Centrul de
Îngrijire şi Asistenţă Arad  în sumă de 2.700.000 mii lei, conform Anexei 3 ce face parte integrantă din
prezenta hotărâre;
            Art.4: Se aprobă  bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli extrabugetare la Cantina
Municipală  Arad, conform Anexei 4 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;
           Art.5 : Se aprobă  bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli  la  Casa de Cultură a municipiului
Arad în sumă de 4.633.470 mii lei, conform Anexei 5 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;
           Art.6: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează instituţiile de învăţământ,
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Arad, Cantina Municipală Arad, Casa de Cultură a municipiului Arad.

        Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta hotărâre Directiei Generale a
Finantelor Publice si Controlului Financiar de Stat si Prefecturii Judetului Arad.

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      S E C R E T A R,
                                Eugen Vancu                                                             Doina Paul



Anexa 1

Veniturile şi cheltuielile activităţilor
extrabugetare pe anul 2003

Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT

HCLM  nr.331/09.12.2003
mii lei

Nr. crt. Denumire indicatori Buget modificat DP
nr.1138 /30.09.2003

Influenţe Buget rectificat
HCLM

nr.______/_______2
003

1 Colegiul ECONOMIC Arad
2 TOTAL VENITURI, din care: 2.847.600 0 2.847.600

3 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

2.056.200 2.056.200

4 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

152.400 152.400

5 Taxe de la persoane fizice şi juridice 590.000 590.000
6 Alte venituri în domeniul

învăţământului
49.000 49.000

7 TOTAL CHELTUIELI, din care: 2.847.600 0 2.847.600

8 Învăţământ liceal 364.728 364.728
9 Învăţământ profesional 2.440.872 -2.398.872 42.000
10 Învăţământ postliceal 42.000 2.398.872 2.440.872
11 Grup Şcolar Ind. Nr.1 AUREL

VLAICU
12 TOTAL VENITURI, din care: 1.306.388 0 1.306.388

13 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

27.000 27.000

14 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

94.002 94.002

15 Taxe de la persoane fizice şi juridice 1.185.386 1.185.386
16 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.306.388 0 1.306.388

17 Învăţământ liceal 110.000 110.000
18 Învăţământ profesional 1.196.388 1.196.388
19 Grup Şcolar Ind. Nr.2 IULIU

MANIU
20 TOTAL VENITURI, din care: 1.178.240 0 1.178.240

21 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

1.178.240 1.178.240

22 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.178.240 0 1.178.240

23 Învăţământ liceal 1.166.513 1.166.513
24 Învăţământ profesional 11.727 11.727
25 Grup Şcolar Ind. Nr.3 CFR
26 TOTAL VENITURI, din care: 860.000 0 860.000



27 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

750.000 750.000

28 Alte venituri în domeniul
învăţământului

110.000 110.000

29 TOTAL CHELTUIELI, din care: 860.000 0 860.000

30 Învăţământ liceal 602.000 602.000
31 Învăţământ profesional 258.000 258.000
32 Grup Şcolar Ind. Nr.5

FORESTIER
33 TOTAL VENITURI, din care: 300.000 0 300.000

34 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

280.000 280.000

35 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

20.000 20.000

36 TOTAL CHELTUIELI, din care: 300.000 0 300.000

37 Învăţământ liceal 180.000 180.000
38 Învăţământ profesional 120.000 120.000
39 Liceul Teoretic VASILE

GOLDIŞ
40 TOTAL VENITURI, din care: 1.300.000 0 1.300.000

41 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

1.300.000 1.300.000

42 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.300.000 0 1.300.000

43 Învăţământ primar şi gimnazial 500.000 500.000
44 Învăţământ liceal 800.000 800.000
45 Colegiul tehnic de Construcţii şi Protecţia

Mediului
46 TOTAL VENITURI, din care: 430.445 5.000 435.445

47 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

40.000 40.000

48 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

285.800 285.800

49 Veniturile din valorificarea cursurilor
şi publicaţiilor neperiodice

62.645 5.000 67.645

50 Alte venituri în domeniul
învăţământului

42.000 42.000

51 TOTAL CHELTUIELI, din care: 430.445 5.000 435.445

52 Învăţământ liceal 259.008 259.008
53 Învăţământ profesional 108.792 108.792
54 Învăţământ postliceal 62.645 5.000 67.645
55 Grup Şcolar Nr.9 INDUSTRIE

ALIMENTARĂ
56 TOTAL VENITURI, din care: 600.000 600.000 1.200.000

57 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

100.000 100.000 200.000

58 Taxe de la persoane fizice şi juridice 500.000 500.000 1.000.000
59 TOTAL CHELTUIELI, din care: 600.000 600.000 1.200.000

60 Învăţământ postliceal 600.000 32.000 632.000
Învăţământ liceal 0 568.000 568.000



61 Grup Şcolar de Transporturi Auto HENRI
COANDĂ

62 TOTAL VENITURI, din care: 640.000 0 640.000

63 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

200.000 200.000

64 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

30.000 30.000

65 Taxe de la persoane fizice şi juridice 410.000 410.000
67 TOTAL CHELTUIELI, din care: 640.000 0 640.000

68 Învăţământ liceal 256.000 256.000
69 Învăţământ profesional 192.000 192.000
70 Învăţământ postliceal 192.000 192.000
71 Grup Şcolar Ind. Nr.12 CSIKY

GERGELY
72 TOTAL VENITURI, din care: 21.000 14.000 35.000

73 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

20.270 9.765 30.035

74 Alte venituri în domeniul învăţământului 730 4.235 4.965
75 TOTAL CHELTUIELI, din care: 21.000 14.000 35.000

76 Învăţământ liceal 21.000 14.000 35.000
77 Grup Şcolar de INDUSTRIE

UŞOARĂ
78 TOTAL VENITURI, din care: 3.266.000 500.000 3.766.000

79 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

2.150.000 2.150.000

80 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

16.000 16.000

81 Taxe de la persoane fizice şi juridice 1.100.000 500.000 1.600.000
82 TOTAL CHELTUIELI, din care: 3.266.000 500.000 3.766.000

83 Învăţământ liceal 326.600 50.000 376.600
84 Învăţământ profesional 1.959.600 300.000 2.259.600
85 Învăţământ postliceal 979.800 150.000 1.129.800
86 Liceul de Artă SABIN DRĂGOI
87 TOTAL VENITURI, din care: 230.000 100.000 330.000

88 Venituri din serbări şi spectacole
şcolare, manifestări culturale, artistice
şi sportive

15.000 100.000 115.000

89 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

150.000 150.000

90 Taxe de la persoane fizice şi juridice 50.000 50.000
91 Alte venituri în domeniul învăţământului 15.000 15.000
92 TOTAL CHELTUIELI, din care: 230.000 100.000 330.000

93 Învăţământ liceal 230.000 100.000 330.000
94 Şcoala Postliceală Sanitară
95 TOTAL VENITURI, din care: 2.100.000 0 2.100.000
96 Taxe de la persoane fizice şi juridice 1.900.000 1.900.000
97 Alte venituri în domeniul învăţământului 200.000 200.000
98 TOTAL CHELTUIELI, din care: 2.100.000 0 2.100.000



99 Învăţământ postliceal 2.100.000 2.100.000
100 Liceul Teoretic ADAM MULLER

GUTTENBRUNN
101 TOTAL VENITURI, din care: 382.000 0 382.000

102 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

382.000 382.000

103 TOTAL CHELTUIELI, din care: 382.000 0 382.000

104 Învăţământ primar şi gimnazial 229.200 229.200
105 Învăţământ liceal 152.800 152.800
106 Colegiul Naţional ELENA

GHIBA BIRTA
107 TOTAL VENITURI, din care: 458.564 0 458.564

108 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

250.000 250.000

109 Alte venituri în domeniul
învăţământului

208.564 208.564

110 TOTAL CHELTUIELI, din care: 458.564 0 458.564

111 Învăţământ primar şi gimnazial 372.574 372.574
112 Învăţământ liceal 79.940 79.940
113 Învăţământ profesional 6.050 6.050
114 Colegiul Naţional MOISE

NICOARĂ
115 TOTAL VENITURI, din care: 1.640.000 0 1.640.000

116 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

420.000 420.000

117 Taxe de la persoane fizice şi juridice 50.000 50.000
118 Alte venituri în domeniul

învăţământului
1.170.000 1.170.000

119 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.640.000 0 1.640.000

120 Învăţământ primar şi gimnazial 410.000 410.000
121 Învăţământ liceal 328.000 328.000
122 Învăţământ postliceal 902.000 902.000
123 Liceul Pedagogic DIMITRIE

ŢICHINDEAL
124 TOTAL VENITURI, din care: 60.000 62.000 122.000

125 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

45.000 20.000 65.000

126 Taxe de la persoane fizice şi juridice 15.000 42.000 57.000
127 TOTAL CHELTUIELI, din care: 60.000 62.000 122.000

128 Învăţământ primar şi gimnazial 38.700 39.990 78.690
129 Învăţământ liceal 21.300 22.010 43.310
130 Liceul cu PROGRAM SPORTIV
131 TOTAL VENITURI, din care: 16.000 0 16.000

132 Taxe de la persoane fizice şi juridice 16.000 16.000
133 TOTAL CHELTUIELI, din care: 16.000 0 16.000

134 Învăţământ liceal 16.000 16.000
135 TOTAL GENERAL

136 TOTAL VENITURI, din care: 17.636.237 1.281.000 18.917.237



137 Venituri rezultate din activitatea de
producţie (ateliere-şcoală) şi prestări
servicii

4.753.200 0 4.753.200

138 Venituri din serbări şi spectacole
şcolare, manifestări culturale,
artistice şi sportive

15.000 100.000 115.000

139 Veniturile din inchirieri de spaţii
disponibile

5.193.712 129.765 5.323.477

140 Veniturile din valorificarea cursurilor
şi publicaţiilor neperiodice

62.645 5.000 67.645

141 Taxe de la persoane fizice şi juridice 5.816.386 1.042.000 6.858.386
142 Alte venituri în domeniul

învăţământului
1.795.294 4.235 1.799.529

143 TOTAL CHELTUIELI, din care: 17.636.237 1.281.000 18.917.237

144 Învăţământ primar şi gimnazial 1.550.474 39.990 1.590.464
145 Învăţământ liceal 4.913.889 754.010 5.667.899
146 Învăţământ profesional 6.293.429 -2.098.872 4.194.557
147 Învăţământ postliceal 4.878.445 2.585.872 7.464.317



Anexa 1a

  Detalierea cheltuielilor extrabugetare pe articole pe anul 2003
Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT

HCLM
nr.331/09.12.2003

mii lei
NR.

CRT.
ORDONATORI DE CREDITE Buget modificat DP

nr.1138/30.09.2003
Influenţe Buget rectificat HCLM

nr.331/09.12.2003
1. COLEGIUL ECONOMIC 2.847.600 0 2.847.600

Cheltuieli de personal 2.355.000 0 2.355.000
Art. 10 1.841.000 1.841.000
Art. 11 260.000 260.000
Art. 12 98.000 98.000
Art. 13 136.000 136.000
Art. 14 20.000 20.000

Cheltuieli materiale 492.600 0 492.600
Art. 22 42.000 42.000
Art. 24 255.600 255.600
Art. 25 30.000 21.000 51.000
Art. 26 50.000 -5.000 45.000
Art. 27 75.000 -16.000 59.000
Art. 29 20.000 20.000
Art. 30 20.000 20.000

2. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 1
AUREL VLAICU

1.306.388 0 1.306.388

Cheltuieli de personal 1.196.388 -98.500 1.097.888
Art. 10 1.006.388 -81.500 924.888
Art. 11 135.000 -28.500 106.500
Art. 12 18.000 4.000 22.000
Art. 13 37.000 7.000 44.000
Art. 14 0 500 500

Cheltuieli materiale 110.000 90.000 200.000
Art. 23 4.000 4.000
Art. 24 16.000 43.000 59.000
Art. 25 0 31.000 31.000
Art. 26 68.000 68.000
Art. 27 22.000 22.000
Art. 29 0 0
Art. 30 0 16.000 16.000

Cheltuieli de capital 0 8.500 8.500
Art. 74 0 8.500 8.500

3. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 2
IULIU MANIU

1.178.240 0 1.178.240

Cheltuieli de personal 5.500 0 5.500
Art. 14 5.500 5.500

Cheltuieli materiale 1.172.740 0 1.172.740
Art. 23 1.000 1.000
Art. 24 414.985 -175.000 239.985



Art. 25 15 15
Art. 26 250.000 40.000 290.000
Art. 27 200.000 60.000 260.000
Art. 29 15 5.000 5.015
Art. 30 306.725 70.000 376.725

4. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3
CFR

860.000 0 860.000

Cheltuieli de personal 110.000 0 110.000
Art. 10 60.000 -5.000 55.000
Art. 11 19.998 19.998
Art. 12 3.000 3.000 6.000
Art. 13 4.200 2.000 6.200
Art. 14 22.802 22.802

Cheltuieli materiale 750.000 0 750.000
Art. 24 200.000 200.000
Art. 25 15.000 15.000
Art. 26 450.000 450.000
Art. 27 70.000 70.000
Art. 29 5.000 5.000
Art. 30 10.000 10.000

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER

300.000 0 300.000

Cheltuieli de personal 16.380 0 16.380
Art. 10 9.000 9.000
Art. 11 2.100 2.100
Art. 12 450 450
Art. 13 630 630
Art. 14 4.200 4.200

Cheltuieli materiale 283.620 0 283.620
Art. 24 140.000 40.000 180.000
Art. 25 24.000 24.000
Art. 26 80.000 -40.000 40.000
Art. 27 39.620 39.620

6. LICEUL TEORETIC  VASILE
GOLDIS

1.300.000 0 1.300.000

Cheltuieli de personal 315.000 26.000 341.000
Art. 10 243.500 22.810 266.310
Art. 11 42.000 3.296 45.296
Art. 12 12.500 -1.360 11.140
Art. 13 17.000 1.254 18.254

Cheltuieli materiale 775.000 104.000 879.000
Art. 24 554.000 130.000 684.000
Art. 25 1.000 1.000
Art. 26 140.000 -2.000 138.000
Art. 29 25.000 25.000
Art. 30 55.000 -24.000 31.000

Cheltuieli de capital 210.000 -130.000 80.000
Art. 74 210.000 -130.000 80.000

7. COLEGIUL TEHNIC DE
CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA

MEDIULUI

430.445 5.000 435.445

Cheltuieli de personal 55.645 5.000 60.645
Art. 10 50.357 4.400 54.757
Art. 12 1.763 200 1.963



Art. 13 3.525 400 3.925
Art. 14 0 0

Cheltuieli materiale 229.000 0 229.000
Art. 23 0 1.100 1.100
Art. 24 37.000 18.900 55.900
Art. 25 50.000 -20.000 30.000
Art. 26 142.000 142.000

Cheltuieli de capital 145.800 0 145.800
Art. 74 145.800 145.800

8. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ

600.000 600.000 1.200.000

Cheltuieli de personal 341.000 341.000 682.000
Art. 10 235.000 235.000 470.000
Art. 11 56.000 56.000 112.000
Art. 12 12.000 12.000 24.000
Art. 13 18.000 20.000 38.000
Art. 14 20.000 18.000 38.000

Cheltuieli materiale 259.000 259.000 518.000
Art. 24 105.000 105.000 210.000
Art. 25 4.000 4.000 8.000
Art. 26 50.000 50.000 100.000
Art. 27 90.000 90.000 180.000
Art. 30 10.000 10.000 20.000

9. GRUP ŞCOLAR DE
TRANSPORTURI AUTO HENRI

COANDĂ

640.000 0 640.000

Cheltuieli de personal 107.000 0 107.000
Art. 10 90.000 90.000
Art. 12 5.000 5.000
Art. 13 7.000 7.000
Art. 14 5.000 5.000

Cheltuieli materiale 533.000 0 533.000
Art. 23 3.000 3.000
Art. 24 270.000 270.000
Art. 25 8.000 8.000
Art. 26 244.000 244.000
Art. 29 2.000 2.000
Art. 30 6.000 6.000

10. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.
12 CSIKY GERGELY

21.000 14.000 35.000

Cheltuieli materiale 21.000 14.000 35.000
Art. 24 11.000 4.478 15.478
Art. 25 0 4.496 4.496
Art. 26 10.000 5.026 15.026

11. GRUP ŞCOLAR DE INDUSTRIE
UŞOARĂ

3.266.000 500.000 3.766.000

Cheltuieli de personal 340.000 0 340.000
Art. 10 288.000 288.000
Art. 11 18.000 18.000
Art. 12 8.000 8.000
Art. 13 18.000 18.000
Art. 14 8.000 8.000

Cheltuieli materiale 1.906.000 -40.000 1.866.000
Art. 23 5.000 5.000



Art. 24 161.000 39.000 200.000
Art. 25 1.578.000 -79.000 1.499.000
Art. 26 100.000 100.000
Art. 27 60.000 60.000
Art. 29 2.000 2.000

Transferuri 1.000.000 500.000 1.500.000
Art.40 1.000.000 500.000 1.500.000

Cheltuieli de capital 20.000 40.000 60.000
Art.74 20.000 40.000 60.000

12. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 230.000 100.000 330.000
Cheltuieli de personal 122.000 0 122.000

Art. 10 92.000 92.000
Art. 11 13.000 13.000
Art. 12 5.000 5.000
Art. 13 7.000 7.000
Art. 14 5.000 5.000

Cheltuieli materiale 108.000 100.000 208.000
Art. 24 20.000 20.000
Art. 25 10.000 10.000
Art. 26 15.000 15.000
Art. 29 10.000 10.000
Art. 30 53.000 100.000 153.000

13. ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 2.100.000 0 2.100.000
Cheltuieli de personal 1.500.000 0 1.500.000

Art. 10 1.085.000 1.085.000
Art. 11 250.000 250.000
Art. 12 75.000 75.000
Art. 13 90.000 90.000

Cheltuieli materiale 600.000 0 600.000
Art. 24 510.000 510.000
Art. 25 10.000 10.000
Art. 26 20.000 20.000
Art. 27 20.000 20.000
Art. 29 40.000 40.000

14. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTTENBRUNN

382.000 0 382.000

Cheltuieli de personal 12.000 0 12.000
Art. 14 12.000 12.000

Cheltuieli materiale 310.000 0 310.000
Art. 24 70.000 70.000
Art. 25 30.000 30.000
Art. 26 85.000 85.000
Art. 27 70.000 70.000
Art. 29 35.000 35.000
Art. 30 20.000 20.000

Cheltuieli de capital 60.000 0 60.000
Art. 74 60.000 60.000

15. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA
GHIBA BIRTA

458.564 0 458.564

Cheltuieli de personal 61.564 0 61.564
Art. 10 49.700 49.700
Art. 11 1.100 1.100



Art. 12 2.762 2.762
Art. 13 3.602 3.602
Art. 14 4.400 4.400

Cheltuieli materiale 323.000 -50.000 273.000
Art. 21 500 500
Art. 24 83.150 83.150
Art. 25 4.900 4.900
Art. 26 74.500 -50.000 24.500
Art. 27 143.500 143.500
Art. 29 11.200 2.500 13.700
Art. 30 5.250 -2.500 2.750

Transferuri 4.000 0 4.000
Art. 40 4.000 4.000

Cheltuieli de capital 70.000 50.000 120.000
Art. 74 70.000 50.000 120.000

16. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE
NICOARĂ

1.640.000 0 1.640.000

Cheltuieli de personal 820.000 0 820.000
Art. 10 524.800 524.800
Art. 11 196.800 196.800
Art. 12 41.000 41.000
Art. 13 57.400 57.400

Cheltuieli materiale 490.000 0 490.000
Art. 21 30.000 30.000
Art. 24 150.000 150.000
Art. 25 80.000 80.000
Art. 26 160.000 160.000
Art. 29 50.000 50.000
Art. 30 20.000 20.000

Cheltuieli de capital 330.000 0 330.000
Art. 74 330.000 330.000

17. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE
ŢICHINDEAL

60.000 62.000 122.000

Cheltuieli materiale 60.000 62.000 122.000
Art. 24 19.000 62.000 81.000
Art. 26 25.000 25.000
Art. 27 6.000 6.000
Art. 29 5.000 5.000
Art. 30 5.000 5.000

18. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 16.000 0 16.000
Cheltuieli materiale 16.000 0 16.000

Art. 24 16.000 16.000
TOTAL INVĂŢĂMÂNT 17.636.237 1.281.000 18.917.237

Titlul I. Cheltuieli de personal 7.357.477 273.500 7.630.977
Art. 10 Cheltuieli cu salariile 5.574.745 175.710 5.750.455
Art. 11 Contribuţii pentru asigurări
sociale de stat

993.998 30.796 1.024.794

Art. 12 Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru plata ajutorului de
şomaj

282.475 17.840 300.315

Art. 13 Contribuţii pt. asigurările
sociale de sănătate

399.357 30.654 430.011

Art. 14 Deplasări, detaşări, transferări 106.902 18.500 125.402



Titlul II. Cheltuieli materiale 8.438.960 539.000 8.977.960
Art. 21 Drepturi cu caracter social 30.500 0 30.500
Art. 22 Hrană 42.000 0 42.000
Art. 23 Medicamente şi materiale
sanitare

13.000 1.100 14.100

Art. 24 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie

3.032.735 267.378 3.300.113

Art. 25 Materiale şi prestări de servicii
cu caracter funcţional

1.844.915 -38.504 1.806.411

Art. 26 Obiecte de inventar de mică
valoare sau scurtă durată şi
echipament

1.963.500 -1.974 1.961.526

Art. 27 Reparaţii curente 796.120 134.000 930.120
Art. 29 Cărţi şi publicaţii 205.215 7.500 212.715
Art. 30 Alte cheltuieli 510.975 169.500 680.475

Titlul V. Transferuri 1.004.000 500.000 1.504.000
Art. 40 Transferuri neconsolidabile 1.004.000 500.000 1.504.000

Cheltuieli de capital 835.800 -31.500 804.300
Art. 74 Investiţii ale instituţiilor publice
şi activităţilor autofinanţate

835.800 -31.500 804.300



Anexa 2
Bugetul de venituri şi cheltuieli al internatelor, căminelor şi cantinelor pentru elevi

pe anul 2003
Cap. 57.03 ÎNVĂŢĂMÂNT

mii lei
Nr. crt. Denumire indicatori Cod Buget modificat DP

nr. 1138 /30.09.2003
Influenţe Buget rectificat HCLM

nr.331 /09.12.2003

1 GRĂDINIŢA PP 14
2 TOTAL VENITURI, din care: 4.383.000 0 4.383.000
3 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
4.320.000 4.320.000

4 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

63.000 63.000

5 TOTAL CHELTUIELI, din care: 4.383.000 0 4.383.000
6 A.CHELTUIELI CURENTE 01 4.383.000 0 4.383.000
7 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 4.383.000 0 4.383.000

8 Hrana 22 4.383.000 4.383.000
9 GRĂDINIŢA PP 19
10 TOTAL VENITURI, din care: 1.545.000 1.500.000 3.045.000
11 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
1.500.000 1.541.500 3.041.500

12 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

45.000 -41.500 3.500

13 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.545.000 1.500.000 3.045.000
14 A.CHELTUIELI CURENTE 01 1.545.000 1.500.000 3.045.000
15 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 1.545.000 1.500.000 3.045.000

16 Hrana 22 1.545.000 1.500.000 3.045.000
17 GRĂDINIŢA PP 20
18 TOTAL VENITURI, din care: 2.980.000 1.000.500 3.980.500
19 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
2.980.000 1.000.000 3.980.000

72 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

0 500 500

20 TOTAL CHELTUIELI, din care: 2.980.000 1.000.500 3.980.500

21 A.CHELTUIELI CURENTE 01 2.980.000 1.000.500 3.980.500
22 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 2.980.000 1.000.500 3.980.500

23 Hrana 22 2.980.000 1.000.500 3.980.500
24 Colegiul ECONOMIC Arad

25 TOTAL VENITURI, din care: 1.339.100 0 1.339.100
26 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
1.221.500 1.221.500

27 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

117.600 117.600

28 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.339.100 0 1.339.100
29 A.CHELTUIELI CURENTE 01 1.339.100 0 1.339.100
30 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 1.339.100 0 1.339.100

31 Hrana 22 1.039.500 1.039.500
32 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 229.600 229.600



33 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26 50.000 50.000

34 Alte cheltuieli 30 20.000 20.000
35 Grup Şcolar Ind. Nr.3 CFR
36 TOTAL VENITURI, din care: 1.795.900 250.000 2.045.900
37 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
1.050.000 250.000 1.300.000

38 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

745.900 745.900

39 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.795.900 250.000 2.045.900
40 A.CHELTUIELI CURENTE 01 1.795.900 250.000 2.045.900
41 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 1.795.900 250.000 2.045.900

42 Hrana 22 1.050.000 250.000 1.300.000
43 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 745.900 745.900
44 Grup Şcolar Ind. Nr.5

Forestier
45 TOTAL VENITURI, din care: 1.363.400 0 1.363.400
46 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
1.263.400 1.263.400

47 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

100.000 100.000

48 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.363.400 0 1.363.400
49 A.CHELTUIELI CURENTE 01 1.363.400 0 1.363.400
50 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 37.400 0 37.400
51 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10 20.000 20.000

52 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 7.000 7.000
53 Cheltuieli pentru constituirea fondului

pentru plata ajutorului de şomaj
12 1.000 1.000

54 Contribuţii pt. asigurările sociale de sănătate 13 1.400 1.400
55 Deplasări, detaşări, transferări 14 8.000 8.000

56 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE
SI SERVICII

20 1.326.000 0 1.326.000

57 Hrana 22 850.000 850.000
58 Medicamente şi materiale sanitare 23 6.000 6.000
59 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 200.000 200.000
60 Materiale şi prestări de servicii cu caracter

funcţional
25 50.000 50.000

61 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26 95.000 95.000

62 Reparaţii curente 27 100.000 100.000
63 Alte cheltuieli 30 25.000 25.000
64 Liceul Teoretic VASILE

GOLDIŞ
65 TOTAL VENITURI, din care: 1.700.000 0 1.700.000
66 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
1.100.000 1.100.000

67 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

600.000 600.000

68 TOTAL CHELTUIELI, din care: 1.700.000 0 1.700.000
69 A.CHELTUIELI CURENTE 01 1.700.000 0 1.700.000
70 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 75.000 17.000 92.000
71 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10 55.400 14.600 70.000
72 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 12.600 1.800 14.400



73 Cheltuieli pentru constituirea fondului
pentru plata ajutorului de şomaj

12 3.000 3.000

74 Contribuţii pt. asigurările sociale de sănătate 13 4.000 600 4.600
75 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 1.625.000 -17.000 1.608.000

76 Hrana 22 800.000 800.000
77 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 775.000 775.000
78 Obiecte de inventar de mică valoare sau

scurtă durată şi echipament
26 50.000 -17.000 33.000

79 Grup Şcolar Ind. nr.12 CSIKY
GERGELY

80 TOTAL VENITURI, din care: 870.000 765.000 1.635.000
81 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
520.000 765.000 1.285.000

82 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

350.000 350.000

83 TOTAL CHELTUIELI, din care: 870.000 765.000 1.635.000
84 A.CHELTUIELI CURENTE 01 870.000 765.000 1.635.000
85 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 27.625 10.977 38.602
86 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10 25.000 4.325 29.325
242 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 6.205 6.205
87 Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru

plata ajutorului de şomaj
12 875 152 1.027

88 Contribuţii pt. asigurările sociale de sănătate 13 1.750 295 2.045

89 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE
SI SERVICII

20 842.375 754.023 1.596.398

90 Hrana 22 435.000 539.465 974.465
91 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 387.375 171.158 558.533
92 Obiecte de inventar de mică valoare sau

scurtă durată şi echipament
26 20.000 13.500 33.500

88 Reparaţii curente 27 0 29.900 29.900
93 Grup Şcolar de Industrie

Uşoară
94 TOTAL VENITURI, din care: 5.951.000 0 5.951.000
95 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
4.251.000 4.251.000

96 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

1.700.000 1.700.000

97 TOTAL CHELTUIELI, din care: 5.951.000 0 5.951.000
98 A.CHELTUIELI CURENTE 01 5.951.000 0 5.951.000
99 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 200.000 155.000 355.000
100 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10 147.000 150.000 297.000
101 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 23.000 0 23.000
102 Cheltuieli pentru constituirea fondului

pentru plata ajutorului de şomaj
12 8.000 2.000 10.000

103 Contribuţii pt. asigurările sociale de sănătate 13 17.000 3.000 20.000
104 Deplasări, detaşări, transferări 14 5.000 5.000
105 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 5.751.000 -155.000 5.596.000

106 Hrana 22 3.248.000 -155.000 3.093.000
107 Medicamente şi materiale sanitare 23 8.000 0 8.000
108 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 2.145.000 -200.000 1.945.000
109 Obiecte de inventar de mică valoare sau

scurtă durată şi echipament
26 200.000 200.000 400.000

110 Reparaţii curente 27



111 Colegiul Naţional ELENA
GHIBA BIRTA

112 TOTAL VENITURI, din care: 177.500 8.000 185.500
113 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
164.500 8.000 172.500

114 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

13.000 13.000

115 TOTAL CHELTUIELI, din care: 177.500 8.000 185.500
116 A.CHELTUIELI CURENTE 01 177.500 8.000 185.500
117 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 177.500 8.000 185.500

118 Hrana 22 157.500 157.500
119 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 15.000 15.000
120 Obiecte de inventar de mică valoare sau

scurtă durată şi echipament
26 5.000 8.000 13.000

121 Colegiul Naţional MOISE
NICOARĂ

122 TOTAL VENITURI, din care: 410.000 0 410.000
123 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
400.000 400.000

124 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

10.000 10.000

125 TOTAL CHELTUIELI, din care: 410.000 0 410.000
126 A.CHELTUIELI CURENTE 01 410.000 0 410.000
127 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 410.000 0 410.000

128 Hrana 22 330.000 330.000
129 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 30.000 30.000
130 Obiecte de inventar de mică valoare sau

scurtă durată şi echipament
26 50.000 50.000

131 Liceul Pedagogic DIMITRIE
ŢICHINDEAL

132 TOTAL VENITURI, din care: 869.000 0 869.000
133 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
774.000 774.000

134 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

95.000 95.000

135 TOTAL CHELTUIELI, din care: 869.000 0 869.000
136 A.CHELTUIELI CURENTE 01 869.000 0 869.000
137 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE

SI SERVICII
20 869.000 0 869.000

138 Hrana 22 768.000 768.000
139 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 101.000 101.000
140 TOTAL GENERAL
141 TOTAL VENITURI, din care: 23.383.900 3.523.500 26.907.400
142 Venituri din internate, cămine, cantine pentru

elevi
19.544.400 3.564.500 23.108.900

143 Alocaţii de la buget primite de instituţiile publice
(subvenţii)

3.839.500 -41.000 3.798.500

144 TOTAL CHELTUIELI, din care: 23.383.900 3.523.500 26.907.400
145 A.CHELTUIELI CURENTE 01 23.383.900 3.523.500 26.907.400
146 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 340.025 182.977 523.002
147 Cheltuieli cu salariile (rd.5 la rd.13) 10 247.400 168.925 416.325
148 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 42.600 8.005 50.605
149 Cheltuieli pentru constituirea fondului

pentru plata ajutorului de şomaj
12 12.875 2.152 15.027



150 Deplasări, detaşări, transferări 13 24.150 3.895 28.045
151 Contribuţii pt. asigurările sociale de

sănătate
14 13.000 0 13.000

152 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE
SI SERVICII

20 23.043.875 3.340.523 26.384.398

153 Hrana 22 17.586.000 3.134.965 20.720.965
154 Medicamente şi materiale sanitare 23 14.000 0 14.000
155 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 4.628.875 -28.842 4.600.033
156 Materiale şi prestări de servicii cu

caracter funcţional
25 50.000 0 50.000

157 Obiecte de inventar de mică valoare sau
scurtă durată şi echipament

26 470.000 204.500 674.500

158 Reparaţii curente 27 250.000 29.900 279.900
159 Alte cheltuieli 30 45.000 0 45.000



Anexa 3

VENITURILE SI CHELTUIELILE EXTRABUGETARE PE ANUL 2003 LA
CAPITOLUL 60.03 "ASISTENTA SOCIALA"

Hotarârea Clm Arad nr.331/09.12.2003 mii lei

Nr.
crt.

DENUMIRE
INDICATORI

BUGET
INIŢIAL 2003

Influenţe BUGET
RECTIFICAT I

0 1 2 3 4
1 CENTRUL DE ÎNGRIJIRE ŞI ASISTENŢĂ
2 Venituri 2.400.000 300.000 2.700.000
3 Cheltuieli total, din care: 2.400.000 300.000 2.700.000
4 Cheltuieli materiale si servicii 2.400.000 300.000 2.700.000

5 Art.22 Hrană 0 200.000 200.000
6 Art.24 Cheltuieli pentru

întreţinere şi gospodărie
0 100.000 100.000

7 Art.27 Reparaţii curente 2.400.000 0 2.400.000



Anexa 4

VENITURILE SI CHELTUIELILE EXTRABUGETARE PE ANUL 2003 LA
CAPITOLUL 69.03 "Alte acţiuni economice"

Hotarârea Clm Arad nr.331/09.12.2003 mii lei

Nr.
crt.

DENUMIRE
INDICATORI

BUGET INIŢIAL
2003

Influenţe BUGET
RECTIFICAT I

0 1 2 3 4
1 CANTINA MUNICIPALA ARAD
2 Venituri 320.000 0 320.000
3 Cheltuieli total, din care: 320.000 0 320.000
4 Cheltuieli materiale si servicii 0 20.000 20.000

5 Art.22 Hrană 0 20.000 20.000
6 Cheltuieli de capital 320.000 -20.000 300.000

7 Art.74 Investiţii ale
instituţiilor publice şi
activităţilor autofinanţate

320.000 -20.000 300.000



CASA  DE  CULTURĂ
ARAD

Anexa 5

BUGET RECTIFICAT cf.  HCLM
nr. 331/09.12.2003

mii lei
Nr.
crt.

Denumirea indicatorilor Cod Buget rectificat V cf.
HCLM nr.

335/25.11.2003

Influenţe Buget rectificat VI
cf. HCLM  nr.
331/09.12.2003

1 Venituri proprii 720.000 0 720.000
2 Subvenţii 3.913.470 0 3.913.470
3 Total venituri 4.633.470 0 4.633.470

1 Cheltuieli de personal 02 2.037.893 0 2.037.893
2 Cheltuieli cu salariile 10 1.841.891 0 1.841.891
3 Contribuţia pentru asigurări sociale

de stat
11 130.694 0 130.694

4 Cheltuieli pentru constituirea
fondului pentru  plata ajutorului de
şomaj

12 25.795 0 25.795

5 Contribuţia pentru constituirea
fondului de asigurări  sociale de
sănătate

13 39.513 0 39.513

6 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0
7 Cheltuieli materiale şi servicii 20 2.595.577 -150.000 2.445.577



8 Cheltuieli pentru întreţinere şi
gospodărie

24 237.764 0 237.764

9 Materiale şi prestări servicii cu
caracter funcţional

25 0 0 0

10 Obiecte de inventar 26 180.000 -150.000 30.000
11 Reparaţii curente 27 200.000 0 200.000
12 Cărţi şi publicaţii 29 10.000 0 10.000
13 Alte cheltuieli 30 1.967.813 0 1.967.813
14 Cheltuieli de capital 70 0 150.000 150.000
15 Investiţii ale instituţiilor  publice şi

activităţilor autofinanţate*
74 0 150.000 150.000

14 Total cheltuieli 4.633.470 0 4.633.470




